REQUERIMENTO /2018.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior,

e ao Senhor Secretário de Educação, Rubenildo Ferreira de Moura, no sentido de que o Poder

Executivo Municipal, viabilize a realização do Projeto Esporte durante o domingo e feriados na Praça

na Academia da Cidades, no bairro São João da Escócia, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Os moradores do bairro São João da Escócia, não contam com nenhum

equipamento público de lazer na localidade durante os finais de semana, principalmente aqueles

com cunho esportivo, a exemplo do projeto que é realizado em toda a extensão das Avenidas

Manoel de Freitas e Agamenon Magalhães. Devido a falta de atividades públicas de lazer e esporte,

as crianças e os jovens da comunidade acabam ficando mais propensas a se envolverem com

atividades ilícitas e criminosas.

Consequências: A realização do Projeto Esporte na Praça durante os domingos e feriados,

possibilitará que milhares de crianças, jovens e os moradores do São João da Escócia, contem com

uma atividade de lazer através do esporte, o que acabará por incentivar os jovens a participar de

atividades esportivas como o futebol, vôlei, capoeira, entre outros, contribuindo de maneira direta

para a melhor formação educacional e social dos jovens, bem como, ofertando uma atividade de

lazer pública para os moradores sem precisarem sair da comunidade aonde moram.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br), Secretário de Educação,

(rubenildo.moura@caruaru.pe.gov.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 13 de março de 2018.

		2018-03-13T09:33:06-0300
	Vereador Tafarel